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Miljönämnden har en betydelsefull roll i ett växande samhälle 
som står inför utmaningar med ett förändrat klimat, ökad 
konsumtion och konkurrens om mark- och vattenresurser. 
 
Coronapandemin har nu under snart två år satt press på hela samhället, 
miljönämndens verksamhet är inget undantag. De åtgärder som vidtagits 
för att minska smittspridningen av coronaviruset har utsatt såväl 
näringslivet som offentlig verksamhet för svåra påfrestningar. 

Den snabba omställningen av verksamheten till  att utföra tillsynsarbetet 
från hemmet har inneburit  att arbetsuppgifter har fått prioriteras  hårdare 
och viss tillsyn  har inte kunnat genomföras. Genom ökad användning av 
olika digitala hjälpmedel har många frågor kunnat avhandlas och lösas 
under distansmöten genom olika digitala kanaler, vilket  medfört en viss 
effektivisering av verksamheten. Det är dock utmanande att under en 
längre tid  bedriva ett effektivt  tillsynsarbete inom miljönämndens breda 
ansvarsområden, med bibehållen kvalitet  och frekvens, om man inte kan 
eller får vara ute i "verkligheten" och upprätthålla det personliga mötet 
med olika verksamhetsutövare. 

Förvaltningen kommer under 2022 prioritera  områden där det kan ha 
byggts upp en ”tillsynsskuld”  och fokus ligger på att göra rätt  
prioriteringar  och bedömningar med avseende på risken för långsiktiga 
konsekvenser. Verksamheter som kan medföra skada på miljön  eller 
allvarlig risk ur hälsoskyddssynpunkt måste alltid  ges hög prioritet.  

Förvaltningen kommer under 2022 särskilt bevaka utvecklingen av centrala 
myndigheters arbete med genomförandet av en nationell strategi för tillsyn  
enligt miljöbalken. Strategin syftar till  att främja tillsyn  inom områden som 
ur ett nationellt  perspektiv är extra angelägna under strategins period. 
Strategin ska bidra till  att myndigheternas samlade resurser och kompetens 
används effektivare och bidrar  till  en ökad likvärdighet  i tillsynen. 

Strategin innehåller sex tillsynsområden. Vart och ett av dessa har inringade 
fokusområden med tillhörande  preciseringar, och till  varje fokusområde 
finns ett nationellt  effektmål för tillsynen. För kommunernas vidkommande 
får den nationella tillsynsstrategin genomslag under 2023 och förvaltningen 
bedömer att genomförandet kommer att kräva att miljönämnden tillförs  mer 
resurser. 
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Exploateringstrycket i Lunds kommun är fortsatt  högt och planerings-
takten har inte nämnvärt mattats trots omständigheterna i vår omvärld. 
Behovet av bostäder är stort  och så även efterfrågan på arbetsplatser. 
Målsättningen är att staden ska växa genom förtätning  av befintliga stads-
miljöer, inifrån  och ut, och kraven är höga på att hushålla med åkermark 
och resurser. Kommunen har infört  en sammanhållen samhällsbyggnads-
ledningsprocess för en bättre ledning och styrning av samhällsplaneringen. 
Kraven är höga på att ha koll  på hur det går med olika planer och projekt, 
och många av de samhällsbyggnadsprojekt som planeras och genomförs är 
stora och komplexa. 

Många viktiga frågor behöver övervägas om man ska uppnå målen om ett 
hållbart samhälle. Hur skapar vi ett Lund som tilltalar  många med goda 
boendemiljöer? Hur kan vi bo tätt  men ändå ha mycket grönytor  runt  oss? 
Kloka avvägningar mellan bostäders ökade bullerexponering och stadens 
utveckling behöver göras. När en stor del av befolkningen har arbetat 
hemifrån har behoven av goda boendemiljöer tydliggjorts. Behovet av 
närnatur som ger möjlighet till  rekreation i vardagen, men även tillgången 
till  större naturområden på lagom avstånd från staden har ökat i betydelse. 
Lund behöver bli  en grönare kommun, där de gröna och blå strukturerna  
utvecklas, för att möta förväntade klimatförändringar  men även för att 
stärka rekreativa värden och biologisk mångfald. 

Kommunen arbetar intensivt  med planeringen inför  omvandlingen av gamla 
industriområden till  nya stadsdelar. Huruvida Källby avloppsreningsverk 
ska läggas ner eller byggas om har ännu inte kommit  till  ett avgörande 
beslut. Denna fråga har stor betydelse för om stadsomvandlingen i Källby 
kan uppfylla kommunens visioner. 

Trafikverket  driver  stora infrastrukturprojekt  som berör Lunds kommun. 
Entreprenaden med nya trafikplatser  längs E22 (Ideon och Lund Södra) 
kommer att påbörjas under slutet av 2022, järnvägsutbyggnaden till  fyra 
spår sträckan Lund-Flackarp pågår för fullt.  Utredningen av en ny 
stambana sträckan Lund-Hässleholm har hög prioritet.  Kommunen har 
aktiverat en särskild projektorganisation där även miljöförvaltningen  är 
engagerad. 

Den snabba strukturomvandlingen av staden innebär förändrade förut-
sättningar även för miljönämndens tillsynsverksamhet. Det pågår en 
omställning i näringslivet från tillverkande företag till  mer renodlade 
tjänsteföretag och traditionell  industri  trycks bort  och tvingas hitta nya 
etableringar. Företag som haft en historisk stark koppling till  Lund kanske 
hittar  nya lokaliseringar, i en del fall väljer företagen dock att lämna 
kommunen eller att lägga ner verksamheten.  
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Miljönämndens  utmaningar  
Att Lund växer, förtätas och infrastrukturen  byggs ut märks tydligt  även i 
miljönämndens verksamhet. Viktiga frågeställningar behöver hanteras och 
prioriteras  i tidiga skeden samtidigt som rättssäkerheten för berörda 
aktörer behöver säkerställas. Kraven är höga på uppföljning och upp-
dateringar av olika planer och projekt. Många av de samhällsbyggnads-
projekt  som planeras och genomförs är stora och komplexa. Allt  mer av 
miljönämndens resurser tas nu i anspråk för deltagande i det viktiga 
arbete som drivs genom den sammanhållna samhällsbyggnadslednings-
processen. 

Det höga exploateringstrycket kan i sig vara positivt  då projekten ofta 
bidrar  till  att exempelvis förorenade områden saneras, men samtidigt 
bidrar  exploateringen till  flera nya problemområden. Förvaltningen får 
hantera fler klagomål på störningar i Lundabornas närmiljö, t.ex. avseende 
byggbuller, byggtrafik och damning. 

Byggprojekten leder ofta även till  andra miljöproblem. Finpartiklar  
avrinner snabbt till  vattendragen och stör vattenlevande organismers 
livsmiljöer.  Hur hittar  man avsättning för de stora mängder schaktmassor 
som uppkommer? Trafikverkets stora infrastrukturprojekt  genom Lunds 
kommun accentuerar denna problematik. 

Att Lund växer och allt  fler människor ska samsas på en liten yta genererar 
mer störningar, klagomål och fler tillsynsärenden. Förvaltningen märker 
att folkhälsofrågor som exempelvis buller och luftkvalitet  är viktiga frågor 
för kommuninvånarna, likaså klimatfrågan, kopplat till  ett bra och hållbart 
boende. 

Att Lund är en plats i förändring och att näringslivet nu till  större del 
präglas av tjänsteföretag jämfört  med tidigare tillverknings-  och 
utvecklingsindustri  innebär en successiv omställning inom förvaltningen 
till  andra tillsyns- och kompetensområden. Omvandlingstakten och ett 
stort  ärendeflöde kräver att miljöförvaltningens organisation är flexibel 
och kan agera snabbt. Organisationen behöver också ha förmåga till  tidig  
och god dialog med verksamhetsutövare, exploatörer och entreprenad-
företag. 

Tillsynsverksamheten förutsätter  en viss grad av självfinansiering via 
tillsynsavgifter. Den pågående strukturomvandlingen inom näringslivet i 
Lund kan snabbt förändra nämndens ekonomiska förutsättningar. 
Nämnden är till  ca 40 % självfinansierad genom taxor i huvudsak inom 
miljöbalkstillsynen  och livsmedelskontrollen. 
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Antalet klagomålsärenden ökat kontinuerligt  och i många fall är det inte 
möjligt  att få kostnadstäckning för nämndens utredningsarbete med 
tillsynsavgifter. Nämnden kommer under 2022 att göra en översyn av 
taxorna för att möta upp mot följande utmaningar inom tillsynsuppdraget: 

•  Nuvarande taxa inom miljöbalkens område måste ses över och i 
möjligaste mån anpassas till  en förändrad näringslivsstruktur.  
 

•  Förändringar inom livsmedelslagstiftningen innebär bl.a. att 
avgifter fr.o.m. 2024 får debiteras först efter genomförd tillsyn. 
Detta innebär svårigheter att budgetera resurser för 
livsmedelskontrollen jämfört  med dagens avgiftssystem med fasta 
årsavgifter som tas ut vid årets början. 

Miljönämndens ansvarsområden breddas och utökas kontinuerligt,  senast 
genom trängselkontrollen med anledning av Covid-19. Komplexiteten i 
lagstiftning och rättstillämpning  kopplat till  prövning och tillsyn  enligt 
miljöbalken ökar, vilket  tar allt  större resurser i anspråk. Till  detta ska 
läggas statens införande av en nationell tillsynsstrategi. Sammantaget 
kräver detta att miljönämnden tillförs  mer resurser. 

Förväntningar på deltagande i den sammanhållna samhällsbyggnads-
processen, men även på deltagande i kommunens övergripande 
utvecklingsarbete samt olika utredningsuppdrag, bl.a. kring stora 
stadsbyggnadsprojekt och infrastruktursatsningar  (ny stambana m.m.), 
innebär en ytterligare  utmaning och ansträngning för nämnden med dess 
krympande resurser. En allt  större andel av miljönämndens resurser tas i 
anspråk för arbetsuppgifter som inte kan finansieras med tillsynsavgifter. 

En mindre önskvärd konsekvens av regionens snabba tillväxt  och en ökad 
urbanisering kan vara att även Lund utvecklar mer av så kallad 
"storstadsproblematik". Runt om i Sverige har exemplen på en ökad 
brottslighet  inom det miljörättsliga  området radats upp det senaste året, 
mycket fokus har legat på illegal avfallshantering, men även utnyttjande av 
svart arbetskraft och uthyrning  av bristfälliga bostäder har rönt  
uppmärksamhet. Utvecklad myndighetssamverkan för att möta en sådan 
utveckling i samhället är en prioriterad  arbetsuppgift i förvaltningens 
verksamhet.  
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Miljönämndens  uppdrag  
Miljönämnden i Lunds kommun ansvarar för tillsynen i kommunen enligt 
livsmedelslagstiftningen, delar av strålskyddslagen och lagen om tobak och 
liknande produkter, lagen om sprängämnesprekursorer, smittskyddslag-
stiftningen, miljöbalken (inklusive tillsynen av strandskyddet) och nu också 
lagen (2020:526) om särskilda smittskyddsåtgärder på serveringsställen, 
samt fullgör  i övrigt  kommunens uppgifter inom miljö-  och hälsoskydds-
området.  

Tillsynsansvaret är beskrivet genom reglemente för miljönämnden, antaget 
av kommunfullmäktige 2021-06-22 beslut § 237. 

Miljönämnden har därutöver till  uppgift att uppmärksamt följa utvecklingen i 
kommunen i miljö-  och hälsoskyddshänseende och därvid utarbeta de förslag 
som är påkallade, att medverka i planering där miljö-  och hälsoskyddsfrågor 
berörs. 

Miljönämnden ska också samarbeta med myndigheter, organisationer och 
enskilda, vilkas verksamhet berör miljö-  och hälsoskyddsområdet. 

Miljönämnden hjälper allmänheten med råd och upplysningar i frågor som 
rör  nämndens ansvarsområde, samt att i övrigt  fullgör  de uppdrag som 
kommunfullmäktige överlämnar till  nämnden. 

Vad innebär  uppgiften  
Miljönämndens uppgift är att kontrollera  att gällande bestämmelser följs  
men även att ge råd och stöd till  fastighetsägare, verksamhetsutövare och 
kommuninvånare. I egenskap av expertmyndighet i kommunen besvarar 
miljönämnden ett stort  antal remisser från regering och centrala myndigheter.  

Miljönämnden deltar aktivt  i samhällsplaneringen och bevakar att hänsyn tas 
till  miljöbalkens regelverk så att samhället kan uppnå nationella miljö-
kvalitetsmål och miljökvalitetsnormer  men även regionala och lokala miljömål. 
I nämndens uppdrag ingår således även ett stort  mått av framåtsyftande 
miljöstrategiskt  arbete med sikte på att bygga ett långsiktigt robust och 
hållbart samhälle. 

Miljönämnden är delaktig i ett antal samverkansorgan, exempelvis Sveriges 
miljökommuner, Skånes Luftvårdsförbund, Miljösamverkan Skåne samt 
Skånes miljö-  och hälsoskyddsförbund (SMHF), som syftar till  att bevaka och 
tillvarata  kommunala intressen i miljörelaterade frågor samt att övervaka 
och förbättra  miljötillståndet.  
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Tillsynsuppdraget  – offentlig  kontroll  och  myndighetsutövning  
Med tillsyn  avses offentlig kontroll  av olika verksamheters efterlevnad av 
den lagstiftning och de regelverk som faller inom miljönämndens ansvars-
område. Tillsynen utgör myndighetsutövning och riktas mot den som 
bedriver en verksamhet eller vidtar  en åtgärd. 

Tillsyn är både en administrativ  och operativ metod för att säkerställa att 
demokratiskt fattade beslut genomförs på det sätt som beslutsfattaren har 
avsett. Tillsynen ska bidra till  att lagar, förordningar  och föreskrifter  tolkas 
på ett likartat  sätt oberoende var i landet som verksamheten eller åtgärden 
äger rum. Tillsynen ska också underlätta för en enskild att fullgöra sina 
skyldigheter. En tillsynsmyndighet ska bedriva tillsynsarbetet effektivt  och 
myndigheten ska utveckla personalens kompetens i tillsynsfrågor.  
Från augusti 2020 gäller en ny och tydligare beskrivning av begreppet 
tillsyn  i miljöbalken. 

Den planerade tillsynen kan bedrivas genom inspektion på plats, genom 
granskning av dokumentation eller genom kontakter och annan uppföljning. 
Hit räknas även planering inför  inspektioner, informationsmaterial, 
granskning av rapporter, handläggning av anmälningsärenden m.m. 

Miljöförvaltningen  hanterar även en stor mängd ärenden som inte inryms i 
den planerade tillsynen. Hit räknas bland annat handläggning av klagomåls-
ärenden och olika typer av anmälnings- eller tillståndsärenden. 

I tillsynsansvaret ingår att bedöma om det finns brister  i en verksamhet,  
följa upp dem samt ställa krav på att bristerna åtgärdas. Konstaterade brister  
korrigeras genom rådgivning, information  eller förelägganden. Vissa över-
trädelser ska enligt lagstiftningen påföras miljösanktionsavgifter och vid 
misstanke om brott  ska polismyndigheten kontaktas eller en åtalsanmälan 
lämnas in till  åklagarmyndigheten. 

Regelbundet återkommande tillsyn  och uppföljning av tidigare inspektioner, 
eventuella brister, anmärkningar och frågor är avgörande för vår 
trovärdighet  och för ett gott resultat. Regelbunden kontakt med företag och 
verksamheter ökar kunskapen om miljöfrågorna inom den speciella 
verksamheten både hos verksamhetsutövarna och hos oss. Det ger också 
handläggaren möjlighet att komma in tidigt  när verksamheter planerar 
förändringar. För ambitiösa och miljömedvetna verksamhetsutövare är våra 
miljöinspektörer  ett värdefullt  bollplank. I de fall det är lämpligt informerar  
vi om kommande tillsyn  för att verksamheter ska ha möjlighet att göra rätt  
vilket  även leder till  en effektiv tillsyn. 
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Målstyrning i miljöarbetet 

Nationella miljökvalitetsmål 
De nationella miljökvalitetsmålen är beslutade av riksdag och regering och 
är Sveriges riktmärken  för vad som krävs för att vi ska kunna lösa våra 
miljöproblem  nu och inte lämna över dem till  kommande generationer.  
Det finns ett generationsmål samt 16 miljökvalitetsmål:  

 

Agenda 2030 och de Globala målen 
I september 2015 antog FN:s generalförsamling resolutionen Agenda 2030 för 
hållbar utveckling. Agenda 2030 syftar till  att uppnå en socialt, ekologiskt och 
ekonomiskt hållbar utveckling till  år 2030 och alla 193 medlemsländer i FN har 
förbundit  sig att bidra i det arbetet. Agendan innehåller 17 mål och 169 delmål, 
som i Sverige kallas de globala målen. 

Regeringens ambition är att Sverige ska vara ledande i genomförandet av 
agendan och en handlingsplan antogs i juni  2018. Genomförandet innebär en 
successiv omställning av Sverige som modern och hållbar välfärdsstat, på 
hemmaplan och som del av det globala systemet. 
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Skånes prioriteringar 
Länsstyrelsen Skåne har tagit fram ett nytt  regionalt åtgärdsprogram för 
miljömålen 2021-2025, kallat Tillsammans för ett hållbart  Skåne. Programmet 
har varit  ute på remiss under sommaren och början av hösten 2021 men har 
ännu inte fastställts. 

Programmet ska ge vägledning för det regionala miljöarbetet  och innehåller 
förslag på prioriterade  åtgärder som kan genomföras av skånska aktörer för att 
öka förutsättningarna att nå nationella och regionala miljömål  samt bidra till  
genomförandet av miljödimensionen av Agenda 2030 i Skåne. 

Åtgärdsprogrammet lyfter  fram fyra prioriterade  områden för det regionala 
miljöarbetet  fram till  år 2025: 

• Hållbara städer och samhällen 
• Hållbar mark- och vattenanvändning 
• Hållbar livsmedelsförsörjning 
• Hållbar konsumtion och produktion. 

De prioriterade  områdena omfattar utmaningar och möjligheter som är 
avgörande för att skapa en hållbar samhällsutveckling i Skåne. Genom att koppla 
miljömålen till  målstrukturen  för Agenda 2030 tydliggörs programmets funktion  
som regionalt åtgärdsprogram för både miljömålen och den miljömässiga 
dimensionen av Agenda 2030. Detta ger också förutsättningar  för ett bredare 
hållbarhetsfokus för åtgärderna i programmet. 

Lunds kommuns policy för hållbar utveckling med program för social 
hållbarhet och program för ekologisk hållbarhet 
En policy för hållbar utveckling i Lunds kommun antogs av kommunfullmäktige 
2020-08-27. Denna policy tydliggör kommunkoncernens förhållningssätt till  
Agenda 2030 och de globala målen samt definierar Lunds principer  för hållbar 
utveckling. Policyn är en vägledning i förverkligandet av kommunens vision 
”Lund skapar framtiden med kunskap, innovation och öppenhet”. 

Policyn konkretiseras i kommunens program och planer som exempelvis 
program för social hållbarhet och program för ekologisk hållbarhet. Varje 
nämnd och styrelse har ansvar att implementera policyn och dess program  
samt ha god kännedom om och uppfylla lagar och andra relevanta krav inom 
hållbarhetsområdet. 

Arbetet för hållbar utveckling utgår ifrån Brundtland-kommissionens definition:  

”Hållbar  utveckling  är  en utveckling  som tillfredsställer  dagens behov utan  att  
äventyra  kommande generationers  möjligheter  att  tillfredsställa  sina behov.” 
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En hållbar utveckling inom kommunkoncernen omfattar tre dimensioner – 
ekologisk, social och ekonomisk, vilka utgör varandras förutsättningar.  

�� Ett ekologiskt  hållbart  Lund  syftar till  att skapa ett resurseffektivt samhälle 
där ekosystemen och dess funktioner  långsiktigt bibehålls och planetens 
gränser inte överstigs. 

�� Ett socialt  hållbart  Lund  syftar till  att skapa jämlika livsvillkor  och förverkliga 
mänskliga rättigheter  för alla som bor och verkar i Lund – Ett Lund för alla. 

�� Ett ekonomiskt  hållbart  Lund  syftar till  att skapa ett samhälle där de 
ekonomiska resurserna används på ett sätt som främjar ekologisk och social 
hållbarhet, där företagsklimatet är gott och där invånarnas ekonomiska välfärd 
främjas. 

 
Program för social hållbarhet antogs av kommunfullmäktige i augusti 2020 
och Program för ekologiskt hållbar utveckling, LundaEko, antogs i juni  2021. 

LundaEkos prioriterade  målområden är: 

�� Konsumtion och produktion  
�� Miljö-  och hälsofarliga ämnen 
�� Klimat och energi 
�� Boende och närmiljö  
�� Biologisk mångfald och ekosystemtjänster  
�� Yt- och grundvatten 

Nationell styrning av tillsynsmyndighetens arbete 
Miljönämndens tillsyn  kan delas in i tre huvudgrupper; miljöskydd, 
hälsoskydd och livsmedelskontroll. 

Miljö-  och hälsoskyddsområdena regleras i huvudsak av miljöbalken och 
dess följdförfattningar  samt EU-direktiv. Till  följd av ett regeringsuppdrag 
har centrala myndigheter (Naturvårdsverket m.fl.) aviserat en tydligare 
styrning och uppföljning av miljönämndens ansvarsområden, bl.a. genom 
införande av en nationell strategi för tillsyn enligt miljöbalken. 

Strategin syftar till  att främja tillsyn  inom områden som ur ett nationellt  
perspektiv är extra angelägna under strategins period. En ökad tydlighet 
gynnar att myndigheternas samlade resurser och kompetens används 
effektivare, bidrar  till  en ökad likvärdighet  i tillsynen och underlättar  
planering av tillsyn. 

Strategin innehåller sex tillsynsområden. Vart och ett av dessa har 
inringade fokusområden med tillhörande  preciseringar kopplade till  sig. 
Till  varje fokusområde finns ett nationellt effektmål för tillsynen. 
Preciseringarna utgör strategi för att uppnå effektmålen. De preciseringar 
som presenterats är i dagsläget preliminära  och kommer att fastställas i 
slutet av 2021. Åtgärder i strategin kommer ha en direkt  påverkan på 
miljönämndens verksamhet fr.o.m. 2023. Läs mer om strategin här: 
Nationell strategi för tillsyn  enligt miljöbalken (naturvardsverket.se) 

https://www.naturvardsverket.se/tillsynsstrategin
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Livsmedelskontrollen regleras av gällande EU-lagstiftning inom livsmedels-
området med tillhörande  nationella förordningar  och föreskrifter.  Den 1 april  
2021 infördes ändringar i flera svenska lagar som berör livsmedelskontrollen 
på olika sätt. Ändringarna anpassar de svenska lagarna till  EU:s nya kontroll-
förordning. När det gäller livsmedelstillsynen finns krav på att en flerårig 
kontrollplan  ska fastställas separat av miljönämnden. 

De övergripande målen för den offentliga kontrollen  i livsmedelskedjan 
framgår av förordningarna (EG) nr 178/2002,  (EU) 2017/625.   
De nationella målen för livsmedelskontrollen finns beskrivna i ”Nationell 
plan för kontrollen  i livsmedelskedjan” (NKP) och med utgångspunkt i de 
övergripande målen har fyra gemensamma effektmål fastställts. 
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Miljöbalken kräver en samlad behovsutredning 
Enligt miljötillsynsförordningen  (2011:13) ska en operativ tillsynsmyndighet 
årligen utreda tillsynsbehovet för myndighetens hela ansvarsområde enligt 
miljöbalken. Behovsutredningen ska sträcka sig över tre år. 

Tillsynsmyndigheten ska föra register över de tillsynsobjekt  som behöver 
återkommande tillsyn. Den utsedda myndigheten har även ett ansvar för att 
tillräckliga  resurser har avsatts för att tillsynen ska kunna genomföras och 
för att personalen har tillräcklig  kompetens.  

Behovsutredningen ligger till  grund för planeringen av miljönämndens 
verksamhet så att tillsynsarbetet kan bedrivas effektivt  och ändamålsenligt. 
Prioriteringar  mellan olika tillsynsområden och inom objektsgrupper sker 
löpande. Resultatet av behovsutredningen visar på det årliga behovet av 
tillsynstid  och utgör därmed ett underlag för planeringen av handläggar-
resurs. 

 

För varje verksamhetsår upprättar  tillsynsmyndigheten en samlad tillsyns-
plan inom miljöbalkens tillsynsområden. Grunden i tillsynsplanen är behovs-
utredningen. Tillsynsmyndigheten ska även ha beredskap att möta kommun-
invånares och omvärldens behov av ärendehandläggning samt kunna hjälpa 
till  med information  och rådgivning inom verksamhetsområdet.  

För att få en samlad bild över helheten väljer miljöförvaltningen  att göra en 
behovsutredning som inkluderar  samtliga tillsynsområden som ingår i 
nämndens ansvarsområde. 
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Förvaltningen har sammanställt en behovsutredning för åren 2022-2024,  
och utifrån  denna tagit fram en plan för den tillsyn  som ska genomföras 
under 2022. I planen ingår även en uppskattning av viss oplanerad tillsyn   
och tillsynsrelaterat  arbete, samt en redovisning av prioriterade  tillsyns-
projekt.  

Gjorda uppskattningar baseras på dels erfarenheter från tidigare år, dels 
trend- och omvärldsanalys kring vilka områden som kan komma att medföra 
ett ökat antal inkommande ärenden. Den oplanerade tillsynen är till  stora 
delar händelsestyrd. Inflödet av ärenden, remisser och klagomål kan medföra 
stora avvikelser jämfört  med förvaltningens uppskattningar, detta kan 
påverka möjligheterna att genomföra den planerade tillsynen under året och 
ger därmed även återverkningar på kommande års behov. 

Kommunens starka tillväxt  innebär att även miljönämndens arbete får ett 
ökat fokus mot mer strategiska planeringsfrågor. Alltmer  av nämndens 
resurser tas i anspråk för deltagande i kommunövergripande projektgrupper  
och utredningar. Denna trend bedömer förvaltningen kommer att vara 
bestående under överskådlig tid. Samtidigt är denna samordning positiv då 
nämndens frågor lyfts in tidigt  i processerna vilket  bidrar  till  att kommunen 
kan kunna uppfylla nationella mål om ett långsiktigt hållbart samhällsbygge 
och en stadsutveckling som tillgodoser invånarnas breda behov av en god 
och hälsosam livsmiljö. 

Miljöförvaltningen  förväntas ha 27 handläggartjänster på heltid under 2022. 
Lite drygt 1 000 timmar  per handläggare och år bedöms kunna avsättas för 
planerad tillsyn. Under 2022 planeras för ca 26 700 tillsynstimmar.  
Behovsutredningen tillsammans med den framtagna tillsynsplanen visar att 
miljönämnden uppfyller  lagkraven avseende nödvändiga resurser för att 
kunna utöva tillsyn  över de tillsynsobjekt  som bedriver verksamhet i 
kommunen. 

Avvikelsen mellan uppskattade behov och tillgängliga resurser är hanterbar 
för den planerade tillsynen under 2022. För att kunna möta det behov som 
bedöms uppkomma i samband med att den nationella strategin för tillsyn  
enligt miljöbalken införs 2023, ett starkare fokus mot strategiska planerings-
frågor, fler remisser om detaljplaner och bygglov och generellt ökande och 
mer komplexa ärenden så behöver miljönämnden tillföras  mer resurser. 

  
Uppskattat  tillsynsbehov  2022     27 447 timmar  
Planerad  tillsyn  2022     26 686 timmar  
Tillgängliga  resurser  2022  ~27  000 timmar  

 
En detaljerad tabell med fördelningen av tillsynstimmar 2022 och det uppskattade 
tillsynsbehovet redovisas sist i detta dokument. I tabellen anges den tid som 
miljönämnden avser att  avsätta för respektive typ av verksamhet under 2022. 
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Tillsynsplan 
Tillsynsplanen beskriver vilka områden som anses vara i störst behov av 
insatser under det kommande året, vilka mål och effekter man önskar uppnå 
samt vilka metoder som kommer att användas. Tillsynsplanen är uppdelad i 
olika tillsynsområden. Vissa verksamheter kan placeras inom mer än ett 
område, fördelningen har då gjorts utifrån  en bedömning av verksamhetens 
huvudsakliga miljö-  eller omgivningspåverkan.  

Tillsynsarbetet kan påverkas av inkommande ärenden såsom klagomål, 
ansökningar, anmälningar, projekt  och remisser från andra instanser och 
myndigheter. Den tid  som i verkligheten tas i anspråk för de olika tillsyns-
områdena kan således variera gentemot den lagda planen och leda till  att  
det totala tillsynsbehovet avviker. 

För att ge en heltäckande bild av miljönämndens breda uppdrag innehåller 
tillsynsplanen även en redovisning av de resurser som avsätts för olika 
former av miljöstrategiskt  arbete, miljöövervakning, kvalitetsutveckling och 
IT/digitalisering/kommunikation,  samt deltagande i projektgrupper  
kopplade till  samhällsplanering och infrastruktur.  

När det gäller livsmedelskontrollen finns krav på att en flerårig kontrollplan  
ska fastställas separat av miljönämnden. För att få en helhetsbild redovisas  
denna tillsyn  översiktligt  även i denna totala tillsynsplan. 

Planering och prioritering av tillsynsarbetet 
Miljönämndens politiska styrning och prioriteringar  sätter ramarna  
för tillsynsverksamhetens inriktning.  Nämnden får dock inte åsidosätta 
gällande lagstiftning, inte heller prioritera  bort  områden eller verksamheter 
som ingår i nämndens kärnverksamhet och basuppdrag. Därutöver ska 
hänsyn tas till  de globala målen och de nationella miljökvalitetsmålen, 
prioriteringar  i länet och kommunens eget miljöprogram, LundaEko. 

Målen visar vad man vill  uppnå med tillsynen medan lagstiftningen anger de 
krav som ska uppfyllas för att man ska kunna uppnå målen. 

Förvaltningens handläggare gör en bedömning inom sina respektive tillsyns-
områden var de största miljöproblemen finns samt var man kan förvänta 
störst effekt av åtgärder. Bedömningen grundar sig på handläggarnas 
erfarenhet av tillsynsinsatser, nya forskningsrön samt inkommande ärenden. 
Om det inkommer många klagomål riktade mot en viss typ av verksamhet 
eller inom ett visst geografiskt område i kommunen kan det bli  aktuellt  att 
lägga ett större fokus på detta område under nästkommande år. Det är dock 
miljönämndens ansvar att prioritera  inom vilka områden som behovet av 
insatser är som störst. 

  



14 

 

Grunder för den löpande tillsynen 
Tillsyn av fasta objekt sker delvis enligt en prioritering  som utgår från taxan 
för tillsyn  enligt miljöbalken. De flesta tillsynsobjekt  betalar varje år en fast 
avgift för tillsynen och miljönämnden har en skyldighet att utföra tillsyn  i 
motsvarande omfattning. Avgiften utgår från en riskbedömning och tillsyns-
objektets specifika behov. I avgiften räknas in all tid  som förväntas krävas av 
ett objekt, allt  från besök på plats till  handläggning av miljörapporter  och 
anmälan om ändringar i verksamheten. 

Den offentliga kontrollen  av livsmedel och livsmedelsföretag ska vara 
riskbaserad och utföras regelbundet. Kontrollfrekvensen ska stå i proportion  
till  riskerna i aktuell verksamhet. Hänsyn ska tas till  resultaten av livsmedels-
företagens egna rutiner  för säkra livsmedel. Kontrollen ska alltså vara både 
riskbaserad och behovsanpassad och riktas in där behovet är störst. 

Tillsynsprojekt 
Miljönämnden deltar ofta i olika nationella och regionala tillsynsprojekt.  
Prioriterade projekt  är de som tas fram inom ramen för Miljösamverkan 
Skåne. 

Nationella och regionala tillsynsprojekt  är ofta ett effektivt  sätt att bedriva 
tillsyn  då de har stor genomslagskraft och oftast är mer tidsoptimerande än 
egeninitierade projekt. Nyttan med projekten är ökad samsyn mellan 
deltagande kommuner och höjer handläggarens kompetens. För de 
verksamheter som väljs ut innebär det också att upplevda skillnader i 
tillsynen mellan olika kommuner minskas. 

Miljösamverkan Skåne 
�� Miljösamverkan Skåne - Tillsyn vid bassängbad (förlängt från 2021) 
�� Miljösamverkan Skåne - Tillsyn av tatueringsfärger 
�� Miljösamverkan Skåne - Tillsyn av skönhetssalonger 
�� Miljösamverkan Skåne - Tillsyn av det kommunala vattenledningsnätet 
�� Miljösamverkan Skåne - Tillsyn över kommunalt spillvattennät 

Livsmedelsprojekt och kontrollmål 
De nationella operativa kontrollmålen  för 2020 - 2022 finns angivna i 
Livsmedelsverkets ”Operativa mål för livsmedelskontrollen-2020-2022”. 
Bedömning av måluppfyllelse görs på nationell nivå av Livsmedelsverket 
och den baseras på livsmedelskontrollens samlade insatser. Resultatet av 
kontrollen  av de operativa målen ska redovisas till  Livsmedelsverket i den 
årliga redovisningen av livsmedelskontroll. 

För kontrollen  2022  kommer  följande  kontrollmål  att  kontrolleras:  

�� Operativt mål 12, Tillsatser 
�� Operativt mål 13, Akrylamid i kaffe 
�� Operativt mål 14, Mykotoxin i kaffe 
�� Operativt mål 19, Kosttillskott  
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Miljöskydd 
Här beskrivs miljönämndens arbetsuppgifter inom miljöskyddsområdet. 
Fasta objekt har vanligen tilldelats  en fast årsavgift vilket  även anger hur 
många tillsynstimmar  som objekten beräknas kräva årligen. Denna tid  ska 
dock ses som ett genomsnittligt behov under en längre period och tillsyns-
tiden för ett enskilt år kan variera gentemot taxan. Objekt som saknar fast 
årsavgift debiteras timvis efter nedlagd tillsynstid.  Detta gäller huvudsakligen 
mindre verksamheter som inte är i behov av särskilt omfattande tillsyn. 

A- och B-anläggningar är tillståndspliktiga  och har prövats vid antingen 
mark- och miljödomstolen eller hos miljöprövningsdelegationen vid 
Länsstyrelsen Skåne. Lunds kommun har ansökt och beviljats överlåtelse av 
tillsynen vid 32 B-anläggningar och en A-anläggning av Länsstyrelsen Skåne. 
Dessa utgör samtliga tillståndspliktiga  verksamheter i kommunen med 
undantag för ESS. Tillståndsobjekten ska besökas årligen och de har krav på 
sig att årligen skicka in en miljörapport.  Miljörapporten  redovisar hur 
företaget uppfyller  tillståndsbeslutets villkor  samt verksamhetens miljö-
påverkan och den ska granskas av miljönämnden. 

I kommunen finns 103 C-anläggningar. Dessa är anmälningspliktiga hos 
miljönämnden men har inte krav på sig att skicka in en årlig miljörapport.  
Vissa branscher eller objekt är dock ålagda att skicka in en årlig enklare 
version av miljörapport.  

U-objekt är verksamheter som varken är tillstånds- eller anmälningspliktiga. 
Många branscher innehåller huvudsakligen U-objekt och präglas av en stor 
omsättning av verksamheterna; nya ägare, nya verksamheter och förändring 
av verksamheten. Inventering inom dessa branscher sker kontinuerligt,  
under hösten 2021 räknas till  cirka 300 U-objekt samt ca 500 lantbruk  eller 
andra areella näringar. 

Miljöfarlig verksamhet Miljöfarlig verksamhet Kemisk verksamhet Områdesskydd/övrigt 

Fordonbranschen Förorenade områden Plasttillverkning  Miljöövervakning Vatten 

Byggbranschen Förorenade byggnader Kemikalietillverkning  Miljöövervakning Luft 

Verkstadsindustri Deponier Färgtillverkning  Strandskydd 

Avloppsreningsverk Avfallsanläggningar Grafik och foto Naturvård 

Enskilda avlopp Nedskräpning Köldmedier Detaljplaner och bygglov 

Värmepumpar PCB Läkemedel/Bioteknik Utsläpp och olyckor 

Täkter Jordbruk Cisterner Energitillsyn 

Tvätterier  Skjutbanor Laboratorier Dagvatten 

Motorsport-/skjutbanor  Slamspridning Kemisk verksamhet  

Vindkraftverk  Bekämpningsmedel 
Sprängämnes-
prekursorer  

 

Tandläkare Golfbanor   

Livsmedelsindustrier Förbränningsanläggningar   
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Prioriterade tillsynsområden inom miljöskydd 

IED 
Industriutsläppsbestämmelserna (IED) innebär skärpta krav för vissa typer 
av verksamheter att tillämpa bästa tillgängliga teknik (BAT) och att redovisa 
utsläpp av föroreningar. Så kallade BAT-slutsatser med utsläppsvärden blir  
bindande krav som industriutsläppsverksamheter ska följa. Enligt industri-
utsläppsdirektivet  definieras en IED-anläggning som en fast, teknisk enhet 
inom vilken en eller flera av de verksamheter som anges i direktivets  bilagor 
bedrivs, liksom all annan därmed förknippad verksamhet på samma plats 
som tekniskt sett är knuten till  de verksamheter som anges i dessa bilagor 
och som kan påverka utsläpp och föroreningar.  

Åtta av de tillståndspliktiga  tillsynsobjekten i kommunen omfattas av 
industriutsläppsdirektivet.  Av 1 kapitlet  10 a § punkten 1 miljötillsyns-
förordningen framgår att miljönämnden med utgångspunkt i tillsynsplanen 
ska upprätta och regelbundet uppdatera ett tillsynsprogram för varje sådan 
IED-verksamhet som är tillståndspliktig  eller omfattas av ett tillstånd  enligt 
miljöprövnings-förordningen.  Tillsynsprogrammet redovisas i separat 
handling. 

Avloppsreningsverk 
Väl fungerande avlopp och avloppshantering är av stor vikt  för samhället och 
dess påverkan på miljö. Genom att ha en väl fungerande avloppshantering 
kan vi minska och undvika att föroreningar hamnar i naturen och bidrar  till  
miljöproblem. Tillsyn av reningsverken och tillhörande  avloppsnät i 
kommunen ska ske regelbundet för att säkerställa efterlevnad och kontroll  av 
fastställda utsläppsvärden och provtagningsfrekvenser. Betydande del av 
kontrollen  är att se över verksamheternas egenkontroll, underhållsarbeten 
och övrigt  arbete med att identifiera  förbättringsåtgärder. 

I den nationella tillsynsstrategin lyfts behovet med kvalitet  på provtagning 
och flödesmätning vid avloppsreningsverk. En väl fungerade egenkontroll 
framhålls som betydande för lagefterlevnaden. Därtill  poängteras att 
verksamhetens potentiella påverkan på en viss vattenförekomst kan göra att 
ytterligare  parametrar är aktuella för regelbunden egenkontroll. 

I ett av Vattenmyndigheternas åtgärdsmål lyfts att kommunerna ska 
prioritera  tillsynen så att utsläppen av näringsämnen och prioriterade  och 
särskilda förorenande ämnen från avloppsledningsnät och avloppsrenings-
verk minskar till  vattenförekomster där risk för att miljökvalitetsnormerna  
för vatten inte kommer att kunna följas. Det är därmed alltid  aktuellt  att följa 
upp om ytterligare  föroreningar behöver utredas och om det skulle kunna 
medföra att åtgärder behöver genomföras hos verksamheten. 
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Mer fokus i tillsynen kommer att läggas på verksamheternas egenkontroll för 
att på så sätt följa upp verksamheternas lagefterlevnad, omvärldsbevakning 
och förbättringsåtgärder. 

Lunds kommun och VA SYD har fattat ett inriktningsbeslut  som syftar till  en 
framtida nedläggning av Källby avloppsreningsverk som är det största 
reningsverket i kommunen. VA SYD driver  ett stort  utredningsarbete som 
syftar till  att bygga ut och modernisera Sjölunda avloppsreningsverk i Malmö 
och anlägga en ny överföringsledning från Lund. Under 2021 påbörjade VA 
Syd sitt  arbete med att söka nytt  tillstånd  för nya Sjölunda och 
överföringsledningen från Lund och ett avgränsningssamråd har hållits för 
myndigheter och allmänhet. Kommunen har dock inte meddelat sitt  slutliga 
ställningstagande i frågan. Tillsynen på Källby avloppsreningsverk kommer 
att fortsätta och vara prioriterad  under hela tiden verket är i drift.  

Mål- och styrdokument:  Generationsmålet, giftfri  miljö, god bebyggd 
miljö, levande sjöar och vattendrag, hav i balans samt levande kust och 
skärgård, ett rikt  växt- och djurliv,  ingen övergödning. 

Förväntad  effekt:  Genom att i större utsträckning granska verksamheternas 
egenkontroll kunna säkerställa att underlag finns för en kvalitetssäker 
kontroll  av utsläpp till  recipient, lagefterlevnad och möjliga förbättrings-
åtgärder 

Små avloppsanläggningar 
I kommunen finns cirka 2600 enskilda små avloppsavloppanläggningar som 
inte är kopplade till  det kommunala spillvattennätet. 2300 anläggningar av 
dessa är inventerade och krav på åtgärd har ställts. Cirka 300 är ej åtgärdade då 
de ligger i anslutning till  bebyggelsekoncentrationer med möjlig framtida 
utbyggnad av gemensamma lösningar. 

Reningseffekten hos små avloppsanläggningar är ofta lägre än för 
kommunala reningsverk. Orsaker till  låg reningsgrad kan vara bristfälligt  
underhåll eller att anläggningen är gammal och anlagd då miljökraven var 
lägre. Inom kommunen finns avlopp utan längre gående rening än 
slamavskiljning som ännu inte åtgärdats. 

Otillräcklig  rening av avloppsvatten från små avloppsanläggningar bidrar  
till  övergödningen av våra vatten. Det innebär också en smittorisk  om 
dricksvatten eller badvatten förorenas.  

Tillsynsbehovet i kommunen är stort  då antalet anläggningar är många. 
Tillsynen under år 2022 kommer att fokusera på att ställa krav på åtgärd 
för de sämsta avloppen som under tidigare inventeringar visat ha 
otillräcklig  rening. Krav kommer att ställas på fastighetsägare inom 
verksamhetsområde för spillvatten som inte anslutit  sig dit. Inventering 
kommer göras områdesvis med prioritering  av områden som är extra 
känsliga med avseende på dricksvattenskydd och avrinningsområden som 
påverkar vattenförekomster med otillräcklig  eller dålig ekologisk status. 
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Mål-och styrdokument : Levande sjöar och vattendrag, generationsmålet, 
Grundvatten av god, Ingen övergödning, Giftfri  miljö, God bebyggd miljö, 
Nationell tillsynsstrategi enligt miljöbalken- små avlopp , Åtgärdsprogram 
för vattenförvaltningen Södra Östersjön 

Förväntad  effekt : Enskilda avlopp med otillräcklig  rening åtgärdas. 
Inventering med platsbesök kan antas generera fler ansökningar om 
ändring av befintliga avlopp då fastighetsägaren uppmärksammas på att 
avloppet inte lever upp till  moderna krav. Effekt som förväntas är också  
en ökad kunskap hos fastighetsägare om vikten av egenkontroll och 
underhåll av befintliga avloppsanläggningar. 

Bergtäktverksamhet 
Störningarna från bergtäktsverksamheten består till  huvudsak av buller 
från transporter, brytning  och krossning av berget, damning, vibrationer,  
luftstötvågor och utsläpp av vatten. 

De fyra bergtäkterna i kommunen har alla pågående ansökningar om 
utökade tillstånd. Handläggandet av ansökningar och eventuella 
överklaganden av domar är mycket omfattande, med ett stort  antal 
domstolsinlagor och utredningar att hantera. Dessa ärenden innebär att 
väsentligt större resurser än normalt  behöver avsättas för yttranden och 
domstolsförhandlingar.  

Tillsynen under 2022 kommer att kontrollera  att verksamheterna uppfyller  
kraven och villkor  i beviljade tillståndsbeslut. I och med att ett antal av 
täkterna kommer att ha nya tillstånd  behöver tillsynen vara mer 
omfattande än normalt, beroende på de nya tillstånden ska implementeras 
och kontrollprogrammen  ska uppdateras. Det kommer också att krävas en 
samordning med länsstyrelsen beroende på att de har ansvar för delar av 
tillståndet  bland annat vattenverksamheten. 

Mål-och styrdokument:  Levande sjöar och vattendrag, Generationsmålet, 
Grundvatten av god, Ingen övergödning, Giftfri  miljö, God bebyggd miljö. 

Förväntad  effekt:  Att verksamheterna har uppdaterade kontrollprogram,  
där kontrollerna  väl verifierar  att tillståndens villkor  klaras. Tillsynen ska 
leda till  att gällande villkor  tolkas på samma sätt av verksamhetsutövaren 
och tillsynsmyndigheten. 
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Areella näringar 
Tillsyn av lantbruk, djurhållande gårdar, golfbanor och plantskolor sker 
regelbundet. Det som återkommande kontrolleras vid besöken är bland 
annat hantering av växtnäring, växtskyddsmedel och övriga kemikalier 
samt avfall. Frekvensen mellan tillsynsbesöken varierar mellan 1-6 år 
beroende på förväntad miljöpåverkan och om verksamheten är 
anmälnings- eller tillståndspliktig.   

I den nationella strategin framhålls tillsyn  över växtnäringsläckage från 
jordbruk  och hästgårdar. Det kommer att medföra visst ytterligare  fokus på 
att prioritera  tillsynsobjekt  utifrån  en riskbedömning där verksamhetens 
möjliga påverkan på vattenförekomsten ska ha företräde. Den nationella 
strategin kommer även att medföra en utökad tillsyn  i fält hos lantbruken. 

I ett av Vattenmyndigheternas åtgärdsmål lyfts också behovet av tillsynen 
av den areella näringen. Där ligger fokus på att utsläpp av kväve och fosfor 
samt att tillförseln  av växtskyddsmedel minskar till  vattenförekomster där 
risk för att miljökvalitetsnormerna  för vatten inte kommer att kunna 
följas, vilket  också är i linje med lokala mål i LundaEko. 

Den löpande tillsynen innefattar redan idag visst fokus på växtnärings-
läckage och hantering av kemikalier. Dock kan det bli  aktuellt  att justera 
frekvensen av tillsynen framöver gällande både specifika tillsynsområden 
och enskilda objekt. Därtill  utöver den löpande tillsynen är avsikten att 
fortsätta inventera hästgårdar i kommunen för att kunna hålla ett 
uppdaterat register för den fortsatta tillsynen. 

Miljömål:  Generationsmålet, giftfri  miljö, levande sjöar och vattendrag, 
grundvatten av god kvalitet, ett rikt  odlingslandskap, ett rikt  växt- och 
djurliv,  ingen övergödning. 

Förväntad  effekt:  Att genom uppföljning av de krav som ställs på 
verksamheterna och en mer riskbaserad prioritering  av tillsynen utifrån  
bedömd påverkan på omgivningen minska risk för bland annat läckage av 
näringsämnen och växtskyddsmedel och att övrig kemikalie- och avfalls-
hantering sker på ett säkert sätt så att läckage inte riskerar  ske till  
omgivningen. 
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Fordonsbranschen 
Fordonstvättar bidrar  till  utsläpp av olja, tungmetaller och kemikalier från 
produkter  och fordonstvättmedel till  miljön. De flesta fordonsverkstäder 
och fordonstvättar  i kommunen är inte anmälningspliktiga men utgör 
ändå en miljöfarlig  verksamhet. Varje anläggning kan var för sig ha en låg 
miljöpåverkan men då antalet är många kan de gemensamt bidra till  en 
stor miljöbelastning. 

Verksamheter inom fordonsbranschen har en relativt  snabb omsättning av 
ägare och nya verksamheter tillkommer  regelbundet. Typiskt sett har mindre 
anläggningar inte längre gående rening av vatten än oljeavskiljning. 
Kunskaperna kring vikten av en god egenkontroll för den egna anläggningen 
varierar stort. 

Området fordonsverkstäder och fordonstvättar  lyfts fram i den nationella 
tillsynsstrategin för perioden 2022-2024. En nationell tillsynskampanj på 
området kommer initieras av Naturvårdsverket i perioden november 
2023-2024. I tillsynen 2022 kommer förvaltningen att fokusera på 
egenkontroll vid fordonstvättar  som redan har regelbunden tillsyn, samt 
inventera nya verksamheter som inte har besökts tidigare.  

Mål-och styrdokument:  Giftfri  miljö, Levande sjöar och vattendrag och 
Generationsmålet. Nationella tillsynsstrategin för miljöfarlig  verksamhet. 

Förväntad  effekt : Tillsyn inom området förväntas ge en ökad kunskap om 
vikten av egenkontroll hos verksamhetsutövaren samt ge ett lägre tillskott  
av miljöpåverkande ämnen till  miljön. Inventering av nya verksamheter 
behöver genomföras regelbundet. 

Illegal avfallshantering 
Tillsyn över bristfällig,  eller illegal, avfallshantering sker idag främst genom 
inkommande ärenden och vid den ordinarie  tillsynen av fasta tillsynsobjekt. 
Det finns stora svårigheter med att fånga upp den illegala avfallshanteringen 
då den oftast bedrivs av ljusskygga verksamheter som inte följer  ordinarie  
ärendegång med inkommande anmälan eller liknande. I vissa fall utförs 
gemensam tillsyn  med Länsstyrelsen avseende otillåtna gränsöverskridande 
avfallstransporter, detta är dock inte vanligt förekommande. 

I den nationella strategin för tillsyn  enligt miljöbalken lyfts den illegala 
avfallshanteringen fram som ett fokusområde. Naturvårdsverket kommer 
under 2023 ta fram vägledning för fokusområdet. Under perioden 2023-2024 
ska även tillsynsaktiviteter  utföras med inriktning  på åkerier och deras 
avfallstransporter samt avfallsanläggningar. Miljöförvaltningen  kommer 
under 2022 förbereda inför  kommande tillsynsaktivitet.   
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Mål och styrdokument : Generationsmålet, Giftfri  miljö, God bebyggd miljö. 
Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen 2021–2025: Hållbara städer och 
samhällen. 

Förväntad  effekt : Verksamheter som bedriver illegal avfallshantering kan 
lokaliseras och åtgärdas. Avfallet hamnar framöver i stället hos verksamheter 
som hanterar det korrekt,  vilket  i sin tur  ger positiva effekter med bättre 
återvinning och återanvändning som resultat. Då en felaktig hantering av 
avfall kan innebära risker för miljön  och människors hälsa kommer en 
minskning av illegal avfallshantering ge en positiv effekt på detta. 

Återvinning av avfall så att  det upphör att  vara avfall 
Tillsyn sker idag i samband med ordinarie  tillsynsbesök vid de objekt som 
återvinner (behandlar) avfall. Tillsynen av när avfall upphör att  vara avfall 
är viktig  ur ett miljöperspektiv  i och med risken för att miljö-  och hälso-
farliga ämnen följer  med i återvinningsprocessen. Det är även av vikt  då det 
avgör vilken lagstiftning som är applicerbar samt vilken myndighet som ska 
bedriva tillsyn. Tillsyn på avfall sker med miljöbalken, medan tillsyn  på 
produkter  sker med kemikalielagstiftningen och marknadskontroll-
förordningen. Det finns idag få registrerade verksamheter i kommunen som 
utför  återvinning av avfall.  

Området är prioriterat  av EU och har valts ut som ett av fokusområdena i 
den nationella strategin för miljöbalkstillsyn.  Naturvårdsverket kommer 
gemensamt med Kemikalieinspektionen ta fram vägledning. I arbetet med 
fokusområdet prioritera  tillsyn  på anteckningsskyldigheten enligt avfalls-
förordningen. Tillsyn över detta sker redan löpande via den ordinarie  
tillsynen. 

Mål och styrdokument : Generationsmålet, Begränsad klimatpåverkan, 
Giftfri  miljö, God bebyggd miljö. Etappmål: Öka andelen kommunalt avfall 
som materialåtervinns och förbereds för återanvändning. Regionalt 
åtgärdsprogram för miljömålen 2021–2025: Hållbara städer och samhällen. 

Förväntad  effekt : Användningen av återvunnet material ökar och miljö-  
och hälsofarliga ämnen förs ur återvinningsprocessen. 
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Förorenade områden 
Lunds kommun exploateras och förtätas i en allt  större utsträckning för att 
möta inflyttningstakten  till  kommunen. Detta medför att mark samt 
byggnader omvandlas för att möta behovet av framför  allt  fler bostäder. 
Erfarenhetsmässigt vet förvaltningen att mark- och exploateringsarbeten 
genererar en hel del tillsynsarbete med frågor kring masshantering, 
markundersökningar, saneringar, buller, damning och länsvattenhantering. 
Utöver handläggning av inkomna anmälningar om avhjälpandeåtgärder 
bedriver förvaltningen även tillsyn  av miljöhistoriskt  inventerade fastigheter, 
så kallade MIFO-objekt.  

Inom området med sanering av föroreningar pågår en konstant utveckling av 
nya saneringsmetoder samt forskning kring skadliga ämnen och halters 
påverkan på miljö  och hälsa. Detta innebär ett krav på förvaltningen att hålla 
sig kontinuerligt  uppdaterad inom området för att kunna bedöma för att t.ex. 
ta ställning till  platsspecifika riktvärden  och meddela beslut med väl avvägda 
och tydliga försiktighetsmått  vilket  i många fall kan vara komplicerat. Detta 
sker med aktivt  deltagande i kurser via bland annat Länsstyrelsens 
tillsynsvägledning, nätverket Renare Mark och Naturvårdsverket.   

Antalet ärenden och anmälningar om avhjälpandeåtgärder beräknas under 
2022 ligga på samma höga nivå som under 2021. Nämndens förebyggande 
arbete genom tidigt  deltagande i planläggning och exploateringsprocessen 
har fått ökad betydelse och tar mer och mer resurser i anspråk. 

Den före detta kemtvätten på fastigheten Dammen 3 i Dalby är utpekad som 
en av Skånes mest förorenade fastigheter. Lunds kommun har tagit på sig 
huvudmannaskap för bidragsansökan och eventuella bidragsfinansierade 
avhjälpandeåtgärder, då det saknas någon ansvarig part att ställa till  svars.  
I augusti 2021 lämnades en ansökan om bidrag till  åtgärdsförberedande 
undersökningar in till  Länsstyrelsen som skickat ansökan vidare till  
Naturvårdsverket. Miljöförvaltningen  deltar i arbetet och ger synpunkter i 
rollen som tillsynsmyndighet tillsammans med mark- och exploaterings-
kontoret  och Länsstyrelsen. 

Arbetet med att ta fram en handlingsplan för ett mer strategiskt arbetssätt 
för tillsyn  av kommunens utpekade prioriterade  förorenade områden 
kommer att fortsätta under 2022. Handlingsplanen syftar till  att ge 
miljönämnden en bättre överblick av kommunens förorenade områden och 
att öka tillsynen av utpekade prioriterade  områden där störst risk för 
förorening föreligger. 

Arbetet med avhjälpande åtgärder för förorenad mark, vatten och byggnader 
finns med som ett av två fokusområden i den nationella strategin för tillsyn  
enligt miljöbalken, dessa är ”Tillsyn av prioriterade förorenade områden med 
riskklass 1 och 2” och ”Anmälan om avhjälpandeåtgärd enligt § 28 i FMH”. 
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Det första fokusområdet syftar till  att tillsynsmyndigheterna ska ha tillräcklig  
förmåga och kunskap att bedriva tillsyn  av prioriterade  förorenade områden 
samt bedriva en aktiv tillsyn  utifrån  en fastställd handlingsplan. Det andra 
fokusområdet syftar till  att tillsynen utvecklas så att ärenden handläggs 
rättssäkert, mer effektivt  och med miljömässigt motiverade krav. 

Förorenade områden är även en bidragande faktor till  negativ påverkan av 
yt- och grundvatten och ingår i Vattenmyndighetens ”Åtgärdsprogram för 
vatten 2021-2027, Södra Östersjöns vattendistrikt”. Vattenmyndigheten 
bedömer bl.a. deponier som betydande påverkanskälla. I åtgärdsprogrammet 
vill  Vattenmyndigheten att kommuner i sin tillsyn  särskilt ska prioritera  och 
ställa krav på utredningar och åtgärder så att miljökvalitetsnormer  för vatten 
kan följas. 

Mål och styrdokument : Frisk luft, Giftfri  miljö, Levande sjöar och 
vattendrag, Grundvatten av god kvalitet, God bebyggd miljö. Nationell 
strategi för tillsyn  enligt miljöbalken, fokusområde Förorenade områden. 
Åtgärdsprogram för vattenförvaltningen Södra Östersjön, Åtgärd 2.  
Lunds kommuns program för social hållbarhet delmål 5.6. LundaEko Mål: 
miljö-  och hälsofarliga ämnen samt delmål. Regionalt åtgärdsprogram för 
miljömålen 2021–2025: Hållbar mark- och vattenanvändning.  

Förväntad  effekt : Föroreningskällor blir  identifierade samt åtgärdade. 
Därmed minskar spridning av föroreningar till  mark, vatten och luft.  
Mark, vatten och byggnader saneras i samband med exploatering eller 
omvandling så människors hälsa och miljö  inte påverkas negativt. 

Masshantering 
Tillsyn av masshantering sker såväl genom regelbunden tillsyn  av våra avfalls-
anläggningar, och i samband med exploatering och större infrastrukturprojekt  
där massor uppkommer. Miljöförvaltningen  ser att det är angeläget att redan i 
tidiga skeden i större infrastrukturprojekt  och planläggning planera för en 
hållbar masshantering. 

Miljöförvaltningen  har tillsammans med stadsbyggnadskontoret och tekniska 
förvaltningen bildat en masshanteringsgrupp som på ett strategiskt plan 
utreder hur kommunen kan samordna och effektivisera dessa frågor.  
Gruppen har avrapporterat ett antal åtgärdsförslag för vidare hantering i den 
samordnade samhällsbyggnadsledningsprocessen. 

Masshantering är ett fokusområde som lyfts fram inom såväl den nationella 
tillsynsstrategin som i Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen 2021-2025 
(remissutgåva). Naturvårdsverket håller på att uppdatera dagens väglednings-
material och har dessutom ett regeringsuppdrag att fram till  1 juni  2022 göra en 
översyn av dagens hantering av jord- och schaktmassor för att åstadkomma en 
mer ändamålsenlig hantering som bidrar  till  en cirkulär  ekonomi. 
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Nuvarande lagstiftning är otydligt  avseende bedömningen av vad som utgör 
avfall eller inte, och därmed om massor omfattas av produkt-  eller avfalls-
lagstiftning, men även gällande prövningsnivån vid återvinning av avfall i 
anläggningsandamål. Miljöförvaltningen  i Lund deltar i Naturvårdsverkets 
samråd om pågående regeringsuppdrag tillsammans med utvalda centrala 
myndigheter, bransch-organisationer, länsstyrelser och kommuner. Möjligheten 
att vara med har vi fått genom vårt deltagande i Miljösamverkan Skånes projekt  
Handläggning av massor i praktiken som för tillfället  pausats i väntan på ny 
vägledning och lagstiftning. 

Av fokusområdet i strategin framgår att en tillsynskampanj över mottagnings-
kontroll  av massor är planerad under 2023-2024 efter att uppdaterad 
vägledning och reviderad lagstiftning tagits fram. 

Mål och styrdokument : Generationsmålet, Begränsad klimatpåverkan, Frisk 
luft, Giftfri  miljö, God bebyggd miljö. Regionalt åtgärdsprogram för miljömålen 
2021-2025: Hållbara städer och samhällen. Åtgärdsprogram för 
vattenförvaltningen Södra Östersjön, Åtgärd 1. 

Förväntad  effekt : En bättre resurshushållning med naturtillgångar genom 
ökad återanvändning och återvinning av massor. Bättre kontroll  på avfalls-
transportörer,  hantering av bygg- och rivningsavfall och minskad diffus 
spridning av föroreningar i samhället. 

Energitillsyn 
Alla miljöfarliga  verksamheter använder energi och för att klara klimat-
frågan måste verksamheter ställa om. En verksamhet kan minska sin 
miljöpåverkan genom att använda förnybara energikällor, bli  mer energi-
effektiv och minska sin energianvändning. 

Energihushållning är ett fokusområde som lyfts fram i den nationella 
tillsynsstrategin. Under 2022 kommer Naturvårdsverket och Energi-
myndigheten ta fram en ny vägledning för energihushållnings-planer. 
Myndigheterna kommer också starta upp en nationell samverkansgrupp 
som ska ta fram ytterligare  vägledning inom området. Miljöförvaltningen  
kommer att följa arbetet för att hålla sig uppdaterad i det egna tillsyns-
arbetet. 

Miljöförvaltningen  har tidigare ingått i såväl regionala nätverk (Proeff) som 
nationella projekt  som ”Incitament för energieffektivisering”. Energitillsyn  
är numera en intrigerad  del av den löpande tillsynen. Förvaltningen kommer 
att uppdatera sin kartläggning av miljöfarliga  verksamheter under 2022. 
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Kartläggningen ska ligga till  grund för att prioritera  vilka tillsynsobjekt  som 
behöver energitillsyn med eventuella krav på att ta fram åtgärdsprogram, 
t.ex. uppdatera sin energikartläggning och/eller  energihushållningsplan. 

Mål och styrdokument:  Generationsmålet, Begränsad klimatpåverkan, 
Frisk luft, God bebyggd miljö. Klimat- och energistrategi för Skåne, 
LundaEko 

Förväntad  effekt:  Fler företag som gör energikartläggningar och 
energihushållningsplaner, fler åtgärder som leder till  energieffektivisering 
och lägre energianvändning i samhället. 

Större enskilda objekt och verksamheter 
ESS-anläggningens etablering är på väg in slutskedet. Miljöförvaltningen  
följer  pågående prövningsprocesser hos Strålsäkerhetsmyndigheten och 
deltar i övrigt  i prövnings- och tillsynsfrågor  kopplade till  anläggningen. 
Forskningsanläggningen Max IV har tagits i drift  och ingår i den löpande 
tillsynen som en C-anläggning. 

Försvarsmakten är en viktig  aktör i kommunen. Södra skånska regementet 
P7, med garnison och övningsverksamhet på Revingehed, är under stark 
uppbyggnad efter en kraftig  nedbantning de senaste decennierna.  
En tredje mekaniserad brigad med bas på Revingehed byggs upp, och flera 
nya garnisons- och förrådsbyggnader uppförs inom övningsområdet. 
Försvarinspektören för hälsa och miljö  (FIHM) ansvarar för den operativa 
tillsynen, det är dock troligt  att kommunen och FIHM framöver behöver 
bygga upp bättre kontaktytor  och samarbeten för att hantera frågor som  
kan hamna i en ”gråzon”. 

Sprängämnesprekursorer 
Regler för produkter  som innehåller vissa kemiska ämnen, så kallade 
sprängämnesprekursorer, har sin grund i en EU-förordning som kompletterats 
med lagen och förordningen om sprängämnesprekursorer. Syftet med reglerna 
är att minska möjligheterna till  tillverkning  av hemgjorda sprängämnen. 

Miljöförvaltningen  har inventerat förekomsten av försäljning av sprängämnes-
prekursorer  och det konstateras att tillsynsbehovet är relativt  begränsat. 
Miljöförvaltningen  inkorporerar  tillsynen av sprängämnesprekursorer i den 
ordinarie  kemikalietillsynen. 
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Hälsoskydd 
Tillsynen inom hälsoskyddsområdet syftar till  att människors hälsa inte 
ska påverkas negativt. Tillsynsområdet är brett  och riktas mot många olika 
aktiviteter  i samhället.  

Tillsynen omfattar bland annat inomhus- och boendemiljöer, förskolor  och 
skolor, badvattenkvalitet, hållande av djur  inom detaljplanelagt område, 
tatuerare, strålning (kosmetiska solarier, radon och magnetfält), tobakstillsyn 
och danslokaler (t.ex. studentkårs- och nationsverksamheter) och hygieniska 
behandlingslokaler. 

Enligt 38 § förordningen om miljöfarlig  verksamhet och hälsoskydd är vissa 
typer av verksamheter anmälningspliktiga, hit  räknas bl.a. skolor och förskolor, 
bassängbad och hygieniska verksamheter med risk för blodsmitta (fotvård, 
tatuering m.m.). Majoriteten av de anmälningspliktiga objekten har tilldelats   
en fast årsavgift för tillsynen. Tillsynsansvaret omfattar även sådan verksamhet 
som inte omfattas av särskild anmälningsplikt. Det kan handla om idrotts-
lokaler, tillfälliga  boenden såsom hotell och vandrarhem, och hygienverksamhet 
utan stickande/skärande verktyg. 

Mycket tid  går åt till  att hantera frågor som rör  klagomål på inomhus- och 
boendemiljöer, där vanliga problem kan vara t.ex. buller från trafik,  byggande 
och grannar; samt problem med fukt, mögel och lukt. Tidvis inkommer även 
mycket klagomål på förekomst av råttor  och andra skadedjur, vilket  till  stor 
del är kopplat till  bygg- och gatuarbeten men kan även ha sin grund i 
bristande avfallshantering och egenkontroll. 

 
  

Bostäder Strålning Offentliga lokaler Hygienlokaler 

Inomhusmiljö Radon Skolor och förskolor  Tatuerare 

Information  till   
fastighetsägare 

Elektromagnetisk 
strålning 

Tillfälliga  boenden Håltagning  

Egenkontroll Solarier Idrottsanläggningar Akupunktur   

  Nöjeslokaler Fotvård 

  Tobakstillsyn Hudvård 

  Bassäng- och strandbad Frisörer 

  Vård- och äldreboenden Massörer 

   Barberare 

   Nagelsalonger 
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Prioriterade tillsynsområden under 2022 

Bostäder 
Generellt kan sägas att när vi bor närmare varandra och bostäder, skolor, 
förskolor, lekplatser, idrottsplatser  och verksamheter samtidigt ska samsas på 
en allt  mindre yta, så ökar risken för störningar.  

Förvaltningen handlägger många ärenden och förfrågningar rörande 
klagomål på störningar i bostadsmiljöer. Klagomålen kan handla om till  
exempel bristfällig  ventilation, fukt  och mögelproblem, temperatur och 
buller. Förtätningen och ”blandstaden” samt klimatförändringar  medför även 
nya typer av problem i bostadsmiljöer. När temperaturen utomhus ökar med 
fler och längre perioder av värmeböljor ökar även problemen med höga 
inomhustemperaturer. 

Inomhusmiljö i bostäder är ett fokusområde i den nationella tillsynsstrategin. 
Tillsynsaktiviteter  för bostäder enligt den nationella tillsynsstrategin är 
kartläggning och urval av fastigheter/bostäder 2022-2024 inför  tillsyn, samt 
tillsyn  av fastigheter/bostäder där risken för olägenhet för människors hälsa 
är stor 2022-2024. Folkhälsomyndigheten ska ta fram en tillsynsvägledning 
och informationsmaterial  om bostadstillsyn som planeras vara klart  våren 
2024. 

Förvaltningen arbetar idag främst med händelsestyrd tillsyn. Till  viss del 
bedrivs även förebyggande tillsyn, tex har det genomförts ett tillsynsprojekt  
om fastighetsägares egenkontroll. Förvaltningen har även samverkan med 
andra myndigheter, t.ex. stadsbyggnadskontoret och Räddningstjänsten SYD, 
om misstänkta undermåliga eller olovliga bostäder. Att ställa om till  mer 
förebyggande tillsyn  är ett stort  arbete. Därför kommer förvaltningen att 
under 2022 planera och arbeta för att kartlägga fastigheter/bostäder inför   
den kommande tillsynen. 

Mål och styrdokument:  Nationell strategi för miljöbalkstillsyn  2022-2024, 
God bebyggd miljö, LundaEko, Åtgärdsprogrammet för buller, Folkhälso-
myndighetens allmänna råd 

Förväntad  effekt:  God inomhusmiljö i bostäder. Att fastighetsägare bedriver 
egenkontroll och att tillsynsmyndigheterna arbetar förebyggande och utövar 
en effektiv bostadstillsyn. Efter tillsynsaktiviteten  ska miljöförvaltningens 
kunskap om förebyggande bostadstillsyn ha ökat och att förvaltningen arbetar 
metodiskt med förebyggande bostadstillsyn.  
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Bassängbad 
Det finns många positiva hälsoeffekter med att bada och motionera i 
bassängbad, men bassängbad kan även innebära risker för de badandes 
hälsa. Bassängbadens varma vatten är en gynnsam miljö  för olika typer av 
hälsoskadliga mikroorganismer, och de badande kan bli  exponerade för 
kemiska ämnen i form av bland annat desinfektionsmedel och föroreningar 
som uppstår genom reaktioner i bassängvattnet. De hälsomässiga riskerna 
med bassängbad gör det viktigt  att miljöförvaltningen  bedriver regelbunden 
tillsyn  av kommunens badanläggningar. 

Bassängbad är ett fokusområde i den nationella tillsynsstrategin. I de 
preliminära  preciseringarna av fokusområdet anges att tillsynsbesök på 
anmälningspliktiga bassängbad ska göras under 2022-2024. I tillsynen ska 
Folkhälsomyndighetens allmänna råd (HSLF-FS 2021:11) och tillhörande  
vägledning om bassängbad tillämpas. Som ”Operativa mål” anges att alla 
anmälningspliktiga bassängbad ska ha fått ett tillsynsbesök under 2022–2024. 

Folkhälsomyndighetens nya allmänna råd och vägledning om bassängbad 
innebär delvis nya krav på verksamhetsutövarna. Bland annat ställs nya krav 
på vilka parametrar som ska provtas i badvatten och i luft  och med vilken 
frekvens som provtagningen ska ske. Med anledning av de reglerna har ett 
förvaltningen under 2021 deltagit i ett projekt  om bassängbad som bedrivits  
inom ramen för Miljösamverkan Skåne. Projektets syfte har varit  att ta fram 
vägledande material och checklistor som miljöinspektörer  kan använda i sin 
tillsyn, samt att bedriva en gemensam tillsynskampanj med de andra 
deltagande kommunerna. Projektet skulle ursprungligen enbart pågå under 
2021, men projektet  har blivit  förlängt och sträcker sig nu även över första 
halvåret 2022. 

Miljöförvaltningen  bedriver löpande tillsyn  på bassängbad med en frekvens av 
vartannat år och tillsyn  är planerad att ske under 2022, vilket  innebär att det 
operativa målet och effektmålen i den nationella strategin uppfylls, och bidra 
till  att minska risker för de badandes hälsa. Deltagandet i Miljösamverkan 
Skånes projekt  bidrar  till  att höja tillsynsmyndigheternas kunskap och öka 
kvalitetens på miljöförvaltningarnas  tillsyn. 

Mål och styrdokument:  Strategi för miljöbalkstillsyn  2022-2024, 
Miljöbalken, Folkhälsomyndighetens allmänna råd  

Förväntad  effekt:  God vatten- och luftkvalitet  i bassängbad. Att verksamhets-
utövare har kunskap om riskerna med sin verksamhet och bedriver 
egenkontroll. Att verksamhetsutövare och miljöförvaltningen  har kunskap om 
Folkhälsomyndighetens nya allmänna råd (HSLF-FS 2021:11) och tillhörande  
vägledning om bassängbad och tillämpar  dessa vid tillsyn. 
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Förskolor  
Tillsyn av förskolor  sker återkommande vart tredje år. Detta ligger i linje med 
den nationella tillsynsstrategin som anger att tillsyn  ska ske minst vart femte 
år, samt att fokus på städning ska ingå i tillsyn  under perioden 2022-2024. 
Enligt Lundakem ska kommunen arbeta för minimering  av miljö-  och hälso-
farliga ämnen i kommunala förskolor, och genom miljöförvaltningens tillsyn  
kan detta följas upp i alla förskolor. Detta knyter  även an till  kommunfull-
mäktiges Fokusområde 1 Lundaborna i fokus om att Lund ska vara den bästa 
kommun för barn att leva och bo i. 

Det finns i dagsläget 115 förskolor  i kommunen. Antalet förskolor  har 
minskat de senaste åren genom att mindre enheter lagts ner och större 
enheter startats. Tillsynen 2022 beräknas pågå under större delen av året 
och innehålla information, inspektioner samt uppföljning. Fokus för tillsynen 
ligger på förskolornas egenkontroll, ventilation, städning, kemikalier och 
farligt  avfall. 

Mål och styrdokument:  Strategi för miljöbalkstillsyn  2022-2024, 
LundaEko, LundaKem, Barnkonventionen, Folkhälsomyndighetens 
allmänna råd. 

Förväntad  effekt:   En bättre hälsa hos barn genom god innemiljö, hygien 
och utemiljö  på förskolan. 

Hygieniska verksamheter 
Miljöförvaltningen  bedriver regelbunden tillsyn  av hygieniska verksamheter 
där allmänheten yrkesmässigt erbjuds hygieniska behandlingar och där det 
finns risk för blodsmitta och annan smitta som följd av behandling av 
skalpeller, akupunkturnålar, piercingverktyg eller andra liknande stickande 
eller skärande verktyg. Miljöförvaltningen  bedriver även regelbunden tillsyn  
på kosmetiska solarier. 

Den 1 juli  2021 utökades anmälningsplikten enligt 38 § punkt 1 i förord-
ningen om miljöfarlig  verksamhet och hälsoskydd. Ändringen innebär att 
anmälningsplikten för hygieniska verksamheter nu även omfattar alla typer 
av verksamhet som erbjuder behandlingar, där det föreligger risk för 
blodsmitta och andra  former  av smitta . Nya verksamheter som omfattas av 
anmälningsplikten är bland annat verksamheter som använder håltagnings-
pistol, barberare eller likande verksamhet där en rakkniv  används mot 
huden, och nagelsalonger som erbjuder behandling med rakblad eller andra 
stickande eller skärande verktyg. 
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Naturvårdsverkets nationella tillsynsstrategi eftersträvar en likvärdig  tillsyn  
av yrkesmässiga hygieniska verksamheter. Ännu har inga förslag på 
tillsynsaktiviteter  eller på hur uppföljning kan komma att ske tagits fram. 
Socialstyrelsen arbetar med att uppdatera vägledningen för yrkesmässiga 
hygieniska behandlingar. Förvaltningen håller sig regelbundet uppdaterad på 
Socialstyrelsens arbete och utför  sedan tidigare regelbunden tillsyn  på 
anmälningspliktiga hygieniska verksamheter. 

Som följd av den nya lagen har nya anmälningar om hygieniska verksamheter 
inkommit  under hösten 2021. Förvaltningen planerar under 2022 att utöva 
tillsyn  av de hygieniska verksamheter som under 2021 inkommit  med en 
anmälan. Förvaltningen planerar även att inventera och utöva tillsyn  av de 
hygieniska verksamheter som sedan ändringen av lagen den 1 juli  2021 
omfattas av anmälningsplikt men som inte inkommit  med någon anmälan. 

Mål och styrdokument:  Förordning (1998:899) om miljöfarlig  verksamhet och 
hälsoskydd, Förordning (1998:901) om verksamhetsutövares egenkontroll, 
Nationell strategi för miljöbalkstillsyn  2022-2024. 

Förväntad  effekt:  Kartläggning och registrering av nya hygieniska 
verksamheter som omfattas av anmälningsplikt. Tillsynsbesök i 
verksamheternas lokaler och granskning av egenkontrollen ska 
säkerhetsställa goda hygieniska rutiner  och en hygienisk behandlingsmiljö 
bland yrkesmässiga hygieniska verksamheter. 

Idrottslokaler 
Enligt 45 § förordningen om miljöfarlig  verksamhet och hälsoskydd ska 
kommunen utöver vad som framgår av miljötillsynsförordningen  ägna 
särskild uppmärksamhet bland annat åt idrottsanläggningar. 
Miljöförvaltningen  planerar under 2022 tillsyn  över idrottslokaler  med 
inriktning  på gym. Tillsynen kommer inkludera kontroll  av lokaler, 
städning, ventilation  och egenkontroll.  

Mål och styrdokument:  Förordning (1998:899) om miljöfarlig  
verksamhet och hälsoskydd, Folkhälsomyndighetens allmänna råd. 

Förväntad  effekt:  Säkerhetsställa att gymverksamhet bedrivs i lokaler 
med god inomhusmiljö utan risk för olägenheter för människors hälsa. 

Publika arrangemang samt nöjes- och danslokaler 
Under 2022 kommer Lundakarnevalen att äga rum. Denna kommer innebära 
arbete både innan och under karnevalen så att evenemanget kan ske utan 
olägenheter för besökare och närboende. För övriga tillfälliga  arrangemang 
kommer miljöförvaltningen  att utöva tillsyn  i de fall där risken för störningar 
bedöms vara stor. Tillsynen samordnas ofta med socialförvaltningens 
tillståndsenhet, Polisen och Räddningstjänsten Syd. 
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För dans- och nöjeslokaler där det finns risk att besökare utsätts för hörsel-
skadligt buller sker återkommande tillsyn. Tillsynen minskar risk för 
störningar även för omgivningen då verksamheten bedriver egenkontroll och 
vid behov redovisar resultat till  miljöförvaltningen.  Även närboende riskerar  
att bli  störda av dessa verksamheter genom till  exempel buller och 
nedskräpning. 

Mål och styrdokument:  God bebyggd miljö. Folkhälsomyndighetens allmänna 
råd om höga ljudnivåer, miljöbalken. 

Förväntad  effekt:  Tillsynen minskar risk för att besökare utsätts för hörsel-
skadligt buller och minskar även risken för störningar och olägenheter för 
omgivningen och närboende. 

Radon 
Ett delmål till  miljömålet ”God Bebyggd Miljö”  är att ingen bostad ska ha en 
radonhalt över 200 Bq/m3  luft  efter år 2020. Arbetet fortsätter  med att begära 
in redovisningar av mätresultat från radonmätning i flerbostadshus där 
förhöjda radonhalter kan misstänkas. Under året kommer förvaltningen att 
följa upp radonhalten på förskolorna i kommunen. Förvaltningen hanterar 
även frågor om radon från kommuninvånare och mäklare vid försäljning av 
bostäder. 

Mål och styrdokument:  God bebyggd miljö, Säker strålmiljö,  LundaEko, 
Strålningslagen. 

Tobakstillsyn 
Platser som uteserveringar, lekplatser, entréer till  butiker  och 
busshållplatser är några exempel på så kallade rökfria  miljöer där rökning är 
förbjuden. Kontroll  av denna typ av platser sker vid klagomål. Vid tillsyn  av 
förskolor, skolor och undervisningslokaler kontrolleras om 
förskolegården/skolgården är rökfri,  om tydliga skyltar för rökförbud  finns 
uppsatta vid området där rökförbud  råder samt hur verksamheten arbetar 
förebyggande med tobaksfrågor. I samband med tillsyn  av nöjes- och 
danslokaler kontrolleras även den rökfria  miljön. 

Mål och styrdokument:  Lagen om tobak och liknade produkter, Lunds 
kommuns ANDT-plan 

Förväntad  effekt:  Minska ungdomars exponering av rökning. 
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Livsmedelskontroll 
Miljönämnden i Lunds kommun är enligt livsmedelslagstiftningen 
kontrollmyndighet  för de livsmedelsverksamheter som bedrivs i kommunen. 
Till  hjälp i livsmedelskontrollen finns vägledningar framtagna av 
Livsmedelsverket. Livsmedelskontrollens huvudsakliga syfte är att se till  att 
konsumenterna har tillgång till  säkra livsmedel. För att kunna säkerställa 
detta och att lagstiftningen efterföljs görs kontroller  hos livsmedelsobjekten i 
kommunen. Offentlig kontroll  av livsmedel ska vara riskbaserad, utföras 
regelbundet och kontrollfrekvensen ska stå i proportion  till  riskerna i aktuell 
verksamhet och med hänsyn tagen till  resultaten av livsmedelsföretagarens 
tidigare kontrollresultat.  

Livsmedelskedjan omfattar livsmedel, foder, djurhälsa, djurskydd och växt-
skydd. Gemensamma mål för myndigheterna inom livsmedelskedjan är att: 

•  Konsumenterna får säkra livsmedel inklusive dricksvatten, som är 
producerande och hanterade på ett acceptabelt sätt. Informationen om 
livsmedlen är enkel och korrekt.  

•  De livsmedelsproducerande växterna och djuren är friska och utgör inte 
någon allvarlig smittorisk.  

•  Verksamhetsutövarna i livsmedelskedjan får råd, service och kontroll  
med helhetssyn som underlättar  deras eget ansvarstagande. 
 

Samverkande myndigheter tar ett gemensamt ansvar för hela livsmedelskedjan, 
inklusive beredskap. Kontrollmyndigheterna har befogenheter att utföra 
offentlig kontroll  av livsmedelsföretag. Exempel på åtgärder som följer  av 
lagstiftningen är myndigheternas rätt  till  tillträde  och upplysningar som 
regleras livsmedels-lagen (2006:804), livsmedelsförordningen (2006:813) och 
förordning  (EU) nr 2017/625.  Myndigheten kan fatta tvingande beslut med stöd 
av gällande lagstiftning. Att beslutet är tvingande innebär att den det riktas till  
måste följa det. Myndigheten har även förfaranden som kan användas för att få 
en enskild att följa ett beslut även om den motsätter sig det. 

 

Översikt av kontrollområden Livsmedel Dricksvatten och övrigt 

A. Administrativa  krav I. Särskilda ingredienser Allmänna anläggningar 

B. Livsmedelsinformation J. Grundförutsättningar Enskilda anläggningar 

C. Särskild märkning 
K. HACCP-baserade  
    förfaranden 

Smittskydd/Legionella 

D. Skyddade beteckningar 
L. Specifika hygienkrav på  
    egenkontroller 

Hälsocertifikat 

E. Produktspecifika  
    handelsnormer 

M. Handel inom EU,  
     Import/Export  

 

F. Varustandarder N. Dricksvattenanläggningar  

G. Livsmedel för särskilda  
     grupper 

O. Övriga krav  

H. Spårbarhet   
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De övergripande målen för den offentliga kontrollen  i livsmedelskedjan 
framgår av förordningarna (EG) nr 178/2002,  (EU) 2017/625.  De nationella 
målen för livsmedelskontrollen finns beskrivna i ”Nationell plan för 
kontrollen  i livsmedelskedjan” (NKP). Med utgångspunkt i de övergripande 
målen har fyra gemensamma effektmål fastställts: 

1. Säkert dricksvatten 
2. Mikrobiologiska risker 
3. Kemiska risker 
4. Information  i livsmedelskedjan 

Effektmål för livsmedelskontrollen 
Kartläggning av mest förekommande avvikelser under en treårsperiod har 
resulterat i 5 effektmål som anses särskilt viktiga för livsmedelssäkerheten: 
   
1 B02 Livsmedelsinformation, obligatoriska uppgifter 
2 J02 Utformning och underhåll av lokaler och utrustning  
3 J03 Hygien före, under och efter processen 
4 J04 Personlig hygien 
5 J08 Uppfyllande av temperaturkriterier  

Ny lagstiftning och prioriteringar för 2022 
Kommunerna har ansvaret för kontroll  av material och produkter  avsedda att 
komma i kontakt med livsmedel från och med den 15 juli  2021. Det avser bl.a. 
livsmedelsförpackningar, glas, tallrikar,  bestick, dricksflaskor och köks-redskap. 
Material i kontakt med livsmedel förkortas FCM (Food Contact Materials). 

Kommunerna ska kartlägga företag som tillverkar,  förädlar eller distribuerar  
kontaktmaterial. Det innebär ett helt nytt  kontrollområde  med nya 
kontrollobjekt.  Inför  den planerade kontrollen  som påbörjas 2024 behövs en 
ny taxa tas fram och riskklassning av berörda anläggningar. 

En ny modell för riskklassning av anläggningar kommer att tillämpas från 
och med 2024. För livsmedelskontrollen innebär det att alla anläggningar 
ska riskklassificeras på nytt. Detta arbete bör påbörjas när den nya 
riskklassningsmodellen finns tillgänglig. 

Efterhandsdebitering av livsmedelsverksamheter kommer att tillämpas 2024. 
En del förarbete inför  omställningen kvarstår när det gäller administrativa 
rutiner.  Kompetensutveckling av personalen är nödvändig inför  den nya 
riskklassningen och kontroll  av material i kontakt med livsmedel. 

Coronapandemin och trängseltillsyn 
Såvitt känt idag kommer livsmedelskontrollen att ha fortsatt  ansvar för arbetet 
med kontroll  av trängsel enligt lagen om tillfälliga  smittskyddsåtgärder på 
serveringsställen och uppföljning av inkomna klagomål även under 2022. 
Rutiner för kontroll,  hantering av klagomål och informationsmaterial  finns 
framtaget sedan tidigare. 



34 

 

Miljöövervakning, naturvård och strandskydd 

Miljöövervakning 
Miljöövervakningsprogrammet för Lunds kommun är ett av kommunens 
styrdokument, parallellt  med LundaEko. Programmet består av ett antal 
indikatorer  vars syfte är att dokumentera miljötillståndet  i kommunen. 
Miljönämnden ansvarar för att genomföra insatser enligt de indikatorer   
som faller under miljönämndens ansvarsområde. 

Vattenövervakning 
Miljöförvaltningen  genomför kontinuerligt,  under vår och höst, grundvatten-
provtagningar i ett stort  antal brunnar, grundvattenrör  och källor  som 
geografiskt är fördelade över hela kommunen. Provtagningarna utgör en del 
av kommunens miljöövervakningsprogram. 

Luftövervakning och luftkvalitet  
Miljökvalitetsnormer  för utomhusluft syftar till  att skydda människors hälsa 
och miljön  samt att uppfylla krav som ställs genom vårt medlemskap i EU. 
Regeringen har utfärdat en förordning  med miljökvalitetsnormer  (MKN)  
för utomhusluft, luftkvalitetsförordningen  (2010:477).  

Miljönämnden dokumenterar luftkvaliteten  i kommunen för att tillse att 
fastställda miljökvalitetsnormer  samt de nationella, regionala och lokala 
miljömålen uppfylls. Kontinuerliga luftmätningar  sker i gatu- och taknivå. 

Kontinuerliga mätningar i tak- och gatunivå 

�� Mätningar i taknivå görs av kvävedioxid, svaveldioxid och marknära 
ozon över en sträcka mellan Grand Hotell (placering för sändaren) och 
Spyken (placering av mottagaren). 

�� Mätningar i gatunivå sker vid mätstationen på Trollebergsvägen.  
Vid denna station mäts kvävedioxid, marknära ozon och PM10. 
 

Redovisning av realtidsdata från mätstationerna sker via kommunens 
hemsida samt på Naturvårdverkets hemsida (realtidsdata från taknivå-
mätningarna), samt i årsrapport till  nämnden och naturvårdsverket. 

Miljönämndens mätstation för luftkvalitetsmätningar  i gatunivå vid 
Trollebergsvägen är utsliten och behöver ersättas med ny modern 
mätutrustning. Anläggningen ingår i mätnätverket för den samordnade 
luftkontrollen  i Skåne (Skånes Luftvårdsförbund)  och utgör en del i den 
nationella luftkvalitetskontrollen  för att uppfylla EU-direktiv. 

Förvaltningen har i samarbete med innovationsföretag i Lund genomfört  
ett projekt  där man placerat ut sensorer för luftmätningar  7 platser i Lunds 
tätort.  Testerna är avlutade och resultaten håller på att utvärderas. 
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Samordnad luftkvalitetskontroll och Skåneluft 
Skånes Luftvårdsförbund bildar  ett samverkansområde för samtliga skånska 
kommuner med syfte att samordna kontrollen  av luftkvaliteten  i Skåne. 
Kontrollen består av kontinuerliga mätningar samt modellberäkningar enligt 
en kontrollstrategi  som omfattar hela samverkansområdet. Även indikativa  
mätningar utförs som grund för objektiv skattning. 

Samverkansområdet uppfyller  kontrollkraven  som finns i föreskrifterna  om 
kontroll  av luftkvalitet  (NFS 2016:9) genom ett nätverk av mätstationer i 
olika miljöer  med kontinuerliga mätningar av kvävedioxid, PM10, PM2,5 
samt bensen. För Lunds del innebär detta att vår mätstation vid Trollebergs-
vägen ingår i nätverket. Övriga mätstationer som ingår finns placerade i 
Malmö, Burlöv, Helsingborg, Landskrona, Svalöv samt i Trelleborg. 

Lunds kommun är via miljöförvaltningen  även representerad i styrelsen för 
Skånes Luftvårdsförbund. 

Förvaltningen fortsätter  sin samverkan i Skåneluft-gruppen. I detta 
samarbete ingår fem skånska kommuner (Malmö, Landskrona, Helsingborg, 
Trelleborg, Lund), Lunds Tekniska Högskola, Skånes Luftvårdsförbund samt 
Naturvårdsverket. Gruppen har bland annat en gemensam luftdatabas och 
hemsida där mätvärden från respektive kommuns mätstationer visas i 
realtid. 

Områdesskydd, naturvård och strandskydd 
Hänsyn till  områdesskydd, naturvårdsaspekter och strandskydd måste tas i 
allt  fler ärenden, detta då det sker en ökning av verksamheter och genom-
förande av projekt  utanför detaljplanelagt område. Åtgärder inom strand-
skyddat område är också alltmer vanliga beroende på att kommunen är inne i 
ett expansivt skede, vilket  gör att byggnation och åtgärder i landskapet ökar. 

Stort fokus läggs numera på samordning med stadsbyggnadskontoret och 
tekniska förvaltningen i frågor som berör olika former av områdesskydd. 
Komplexiteten i ärendena är stor och antalet remisser och beslut som rör  
vattenverksamhet, naturvård och strandskydd har ökat. 
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Miljöstrategiskt och kommuninternt arbete 

Miljöstrategiskt arbete 
I miljönämndens uppdrag ingår, utöver tillsynsarbetet, även ett stort  mått av 
miljöstrategiskt  arbete i syfte att bygga ett långsiktigt robust och hållbart 
samhälle. Miljönämnden är delaktig i de flesta kommunala och regionala 
åtgärder som syftar till  att övervaka och förbättra  miljön. 

Samhällsplanering 
Det byggs mycket i Lunds kommun och kraven är höga på att ha koll  på hur det 
går med olika planer och projekt. Många av de samhällsbyggnadsprojekt som 
planeras och genomförs är stora och komplexa. Samhällsplaneringen har blivit  
alltmer komplex och det krävs ett djupare engagemang tidigt  i planprocessen.  

Kommunkontoret har tagit initiativ  till  en strukturerad  samordning av stads-
utvecklingsfrågor mellan berörda förvaltningar, detta bland annat för att 
säkerställa att viktiga frågeställningar hanteras och prioriteras  i ett tidigt  
skede. Miljöförvaltningen  deltar aktivt  i samhällsbyggnadsledningsprocessen 
och miljönämnden är regelmässigt remissinstans för olika planprogram, 
detaljplaner, bygglov m.m. 

Vattendirektivet och Lunds Vatten 
Arbetet med Vattendirektivet  och åtgärdsarbetet för att uppfylla miljö-
kvalitetsnormer  involverar  många aktörer och det är samtidigt komplexa 
miljöproblem  som ska lösas. Lunds kommun har, i samarbete med VA Syd,  
tagit fram ett antal planer inom ramen för konceptet Lunds Vatten: 

�� Kommunal Vattenförsörjningsplan 
�� VA-utbyggnadsplan 
�� Dagvattenplan 
�� Översvämningsplan 
�� Sjö- och vattendragsplan 

 
De strategiska vattenplanerna utgör viktiga planeringsinstrument i den 
kommunala vardagen. Förvaltningen deltar i arbetsgrupper som utreder 
åtgärder som behöver genomföras för att uppnå en långsiktigt hållbar 
dagvattenhantering och översvämningsplanering. Åtgärdsarbetet bedöms 
bidra till  kommunens åtaganden att uppfylla miljökvalitetsnormer  för vatten 
enligt EU:s vattendirektiv.  
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Kemikalieplan 
Miljönämnden har fått i uppdrag av kommunstyrelsen att revidera och 
uppdatera Lunds kommuns kemikalieplan, LundaKem, Detta arbete påbörjas 
under 2022 och kommer att involvera i stort  sett samtliga förvaltningar  men 
även funktioner  utanför kommunens egna verksamheter. En inkluderande 
och framgångsrik process kräver stort  engagemang från många parter. 
Ambitionen med planen är ge berörda ett verktyg, ett systematiskt arbetssätt, 
som syftar till  att minska användningen av miljö-  och hälsofarliga ämnen. 

En nätverksgrupp för LundaKem har startats upp inom kommunen, och 
gruppen träffas regelbundet för att samverka kring, följa upp och utveckla 
åtgärder inom LundaKem. Undergrupper till  nätverket arbetar med specifika 
åtgärder. Det utförs årligen projekt  och tas fram informationsmaterial  för att 
driva och underlätta arbetet. Dessutom krävs återkommande informations-
insatser och förvaltningsövergripande samarbete för att hålla frågorna 
levande. Arbete med åtgärderna följs upp årligen genom kommunens 
rapportverktyg  Stratsys. 

Nationellt har förvaltningen medverkat i Naturvårdsverkets beställargrupp 
för att minska miljö-  och hälsopåverkan från konstgräsplaner. Förvaltningen 
har också deltagit i Miljösamverkan Skånes arbetsgrupp som tagit fram 
tillsynsvägledning och checklistor i syfte att reducera utsläppen av 
mikroplaster  från konstgräsplaner och lekytor  med gummi och konstgräs. 

Mål och styrdokument : Generationsmålet och Giftfri  miljö, mål i Agenda 
2030. LundaEko, område 2 ”Miljö-  och hälsofarliga ämnen”. Regionalt 
åtgärdsprogram för miljömålen 2021–2025: Hållbar konsumtion och 
produktion. 

Förväntad  effekt : En bättre kontroll  på kemiska produkter  samt varor som 
innehåller miljö-  och hälsofarliga ämnen, kunskapshöjning inom området och 
minskad diffus spridning av föroreningar i samhället. 

Omgivningsbuller 
Miljönämnden tar aktiv del i kommunens åtgärdsprogram mot buller, 
programmet gäller för åren 2019-2023. En arbetsgrupp med representanter 
från miljöförvaltningen,  tekniska förvaltningen och stadsbyggnadskontoret 
ansvarar för uppföljning av planerade åtgärder kopplade till  kommunens 
bullerkartläggning. En ny bullerkartläggning görs under 2021/2022.  
Miljöförvaltningen  står även som medansvarig för en del av de åtgärder som 
ska vidtas under programperioden. 

Miljöanpassad upphandling 
Miljönämnden kommer fortsatt  att bistå upphandlingsenheten i frågor kring 
viktiga miljökrav  som ska ingå i kommunens upphandlingar. 
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Kommuninternt arbete 

IT, Kommunikation och kvalitetsutveckling 
En viktig  del av miljöförvaltningens arbete är underhåll av stödjande 
verksamhetssystem som krävs för att hantera tillsynsverksamheten, 
inkommande ärenden och annan administration. Prioriterade frågor är 
exempelvis att möjliggöra en integrering av verksamhetssystemet EDP 
Vision med kommunens fastighetsdata- och GIS-system. 

Förvaltningens kvalitetsutveckling och servicenivå hänger direkt  samman 
med områden som innefattar IT, webbadministration och kommunikation. 
En ökad digitalisering ses som en möjlighet till  mer effektiva arbetssätt. 
Under 2022 avser förvaltningen att, om det är tekniskt möjligt, fortsätta 
implementeringen av e-tjänster för ansöknings- och anmälningsärenden. 

Förvaltningen har mycket information  riktat  till  medborgare och företagare 
publicerad på Lund.se. Kommunens kommunikationsavdelning har under 
senhösten 2021 bytt  webbplattform  för Lund.se. Detta, tillsammans med 
krav på att publicerat material ska uppfylla regelverket enligt Lagen om 
tillgänglighet till  digital  offentlig service, har inneburit  att mycket av 
miljöförvaltningens information, broschyrer m.m. nu har försvunnit  från 
webbsidorna. Uppdatering och tillgänglighetsanpassning av informations-
material kommer att påbörjas under 2022. 

Servicemätning – Insikt 
En del i miljöförvaltningens kvalitetsutvecklingsarbete är att genomföra olika 
former av servicemätningar. Ett sådant instrument  är SKR:s undersökning 
Insikt som distribueras till  bland annat företagare som fått ett beslut eller 
varit  föremål för någon form av tillsynsåtgärd från miljönämnden. Ett antal 
serviceparametrar mäts och redovisas. 

Företagsklimat 
Lunds kommun arbetar aktivt  med insatser och åtgärder som syftar till  att 
förbättra  företagsklimatet i kommunen. Miljönämndens verksamhet tar ett 
stort  ansvar i detta arbete, något som avspeglas i de goda resultat som 
verksamheten har fått genom åren i kvalitetsmätningar. Nämnden har genom 
sitt  breda uppdrag kontakt med de flesta verksamheter i kommunen och ser 
positivt  på uppdraget. 

Krisledning samt katastrofplanering 
Under våren 2020 aktiverades Lunds kommuns krisledningsorganisation med 
anledning av pandemin och den samhällsfarliga spridningen av covid-19. Den 
höga smittspridningen i samhället är alltjämt  en fråga som kräver en hög 
beredskap inom kommunens krisledningsorganisation. Samtidigt finns det 
andra angelägna kris- och beredskapsfrågor som kommer att behöva hanteras 
för att minska sårbarheten och en osäker framtid. 
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